
Città di Latisana - Determinazione n. 342 del 30/03/2022 

 

Città di Latisana 
Provincia di Udine 

 

LAVORI PUBBLICI 

 
 

Determinazione nr. 342 del 30/03/2022 
 

 
OGGETTO: OP 366 CUP F97H21010090004 - CIG 91321719E7 - LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA VIABILITA’ COMUNALE AD APRILIA MARITTIMA E 
LOCALITA’ LIMITROFE – LOTTO 1. AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ED IMPEGNO 
DI SPESA PER COMPLESSIVI € 214.431,02 IVA COMPRESA. 

 
ISTRUTTORE: Elena Vida 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
Premesso che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 08.03.2022 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità comunale ad 
Aprilia Marittima e località limitrofe – lotto 1”, redatto dal p.i. Sergio Bertola di Valvasone Arzene (PN) composto 
dagli elaborati progettuali depositati al Protocollo Comunale con n. 9800 del 07.03.2022, dell’importo 
complessivo di quadro economico di € 290.000,00, di cui € 194.000,00 per lavori a base d'asta comprensivi di € 
5.212,48 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Atteso che le opere in oggetto di importo di quadro economico pari a € 290.000,00 sono finanziate come segue: 
- € 90.000,00 al Capitolo 4602/9 Miss. 10 Prog. 5 – PDCF 2.2.1.9.12; 
- € 200.000,00 al Capitolo 4699/9 Miss. 10 Prog. 5 – PDCF 2.2.1.9.12; 
 
Dato atto che il CUP assegnato al progetto è il seguente: F97H21010090004; 
 
Richiamate: 
- la determinazione n. 242 del 09.03.2022, con cui è stata indetta la gara d’appalto per i “Lavori di manutenzione 
straordinaria della viabilità comunale ad Aprilia Marittima e località limitrofe – lotto 1” secondo il progetto redatto 
dal p.i. Sergio Bertola di Valvasone Arzene (PN) composto dagli elaborati progettuali depositati al Protocollo 
Comunale con n. 9800 del 07.03.2022, dell’importo complessivo di quadro economico di € 290.000,00, di cui € 
194.000,00 per lavori a base d'asta comprensivi di € 5.212,48 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) 
della Legge 11 settembre 2020 n. 120, con stipulazione del contratto di appalto a misura, adottando il criterio 
che prevede l’aggiudicazione alla ditta che avrà offerto il minor prezzo ai sensi dell'art. 1, comma 3, della L. 
120/2020, determinato mediante ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi, con esclusione automatica delle 
offerte ai sensi del combinato disposto dell’art. 97 comma 8 del Codice e dell’art. 1 comma 3 della L. 120/2020; 
- la determinazione n. 318 del 25.03.2022, con cui è stato, tra l’altro, disposto di: 

• approvare il verbale del seggio di gara della procedura negoziata in oggetto, n. 1 di data 24.03.2022, 
depositato agli atti presso il Servizio Lavori Pubblici; 

• ammettere alla successiva fase di apertura delle offerte economiche i seguenti operatori: 
A.E.B. COSTRUZIONI GENERALI SRL 
BATTISTON VITTORINO SNC DI BATTISTON STEFANO E F.L 
BERTOLO SRL 



Città di Latisana - Determinazione n. 342 del 30/03/2022 

COSTRUZIONI FERRACIN S.R.L. 
DOLOMITI STRADE SRL 
EDIL-LAVORI s.r.l. 
EDILVERDE SRL 
IMPRESA COSTRUZIONI FABRIS AMBROGIO S.R.L. 
IMPRESA FACCHETTI ADOLFO E FIGLI SPA 
IMPRESA NADALIN S.R.L. 
IMPRESA SIGURA SNC 
VENUTI LINO SRL 
ZANINI ANTONIO SRL UNIPERSONALE 

 
Visto il verbale n. 2 del 25.03.2022 con le risultanze dei lavori del seggio di gara relativi all’appalto in oggetto, 
depositato in atti presso il Servizio Lavori Pubblici, con cui si dà atto, tra l’altro, che: 
- in considerazione del numero di offerte valide presentate è stata applicata l’esclusione automatica delle offerte 
anomale ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 in combinato disposto con l’art. 1 comma 3 della L. 
120/2020 e s.m.i.; 
- la migliore offerta è risultata l’offerta presentata dall’operatore economico IMPRESA SIGURA SNC con sede in 
Via Montecroce, 10 ad Attimis (UD), P. IVA 01407400306, che ha offerto un ribasso percentuale del 9,66% 
sull’importo posto a base di gara di € 188.787,52, quindi per un importo netto pari a € 170.550,65 al quale vanno 
aggiunti € 5.212,48 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per un importo contrattuale 
complessivo di € 175.763,13 oltre IVA di legge; 
 
Dato atto che sono state effettuate le seguenti verifiche relativamente all’operatore economico aggiudicatario: 
- la regolarità contributiva, come da DURC prot. INPS_30519892 con scadenza il 20.07.2022; 
- il pagamento del contributo di gara ANAC; 
- le verifiche sui certificati del casellario giudiziale per i soggetti di cui all’articolo 80, comma 3, del decreto 
legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 
- l’assenza di sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
- l’estratto delle annotazioni iscritte sul casellario delle imprese dal quale non risultano annotazione a carico 
dell’operatore economico; 
- iscrizione alla white list della prefettura di Udine; 
- possesso del certificato SOA per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 
- la verifica dell’iscrizione al Registro delle Imprese rilasciato da “Infocamere - Registro Imprese” (visura 
rilasciata e datata 29.03.2022); 
 
Atteso che sono state inoltre inoltrate le seguenti verifiche in attesa di riscontro: 
- la verifica di regolarità fiscale dell’Agenzia delle Entrate attraverso il sistema AVCPass; 
- la verifica dei carichi pendenti tributari inoltrata presso l’Agenzia delle Entrate in data 29.03.2022; 
 
Ritenuto, per quanto sopra, di: 
- approvare il verbale n. 2 di data 24.03.2022 con le risultanze dei lavori del seggio di gara relativi all’appalto in 
oggetto, depositato in atti presso il Servizio Lavori Pubblici; 
- aggiudicare l’appalto dei “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità comunale ad Aprilia Marittima e 
località limitrofe – lotto 1” alla ditta IMPRESA SIGURA SNC con sede in Via Montecroce, 10 ad Attimis (UD), 
P.IVA 01407400306, per un importo contrattuale di € 170.550,65, al netto del ribasso offerto del 9,66% oltre a € 
5.212,48 per oneri della sicurezza soggetti a ribasso e IVA di legge pari a € 38.667,89, per complessivi € 
214.431,02; 
- impegnare a favore della ditta IMPRESA SIGURA SNC l’importo complessivo di € 214.431,02 (€ 175.763,13 + 
€ 38.667,89 per IVA 22%) tra le somme a disposizione dell’Amministrazione nel quadro economico di spesa 
dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità comunale ad Aprilia Marittima e 
località limitrofe – lotto 1” come segue: 

 € 81.568,46 al Capitolo 4602/9 Miss. 10 Prog. 5 – PDCF 2.2.1.9.12 (OG n. 39/2021 – impegno n. 
81/2022); 

 € 132.862,56 al Capitolo 4699/9 Miss. 10 Prog. 5 – PDCF 2.2.1.9.12 (OG n. 40/2021 – impegno n. 
839/2022); 



Città di Latisana - Determinazione n. 342 del 30/03/2022 

- considerare il residuo dell’impegno 839/2022 – OG 40/2021, iscritto al Capitolo 4699/9 Miss. 10 Prog. 5 – 
PDCF 2.2.1.9.12 per € 22.248,98, tra le somme a disposizione del quadro economico dell’opera, derivanti dal 
ribasso d’asta; 
- approvare il nuovo quadro economico dell'intervento, a seguito delle risultanze di gara, come riportato nella 
parte dispositiva del presente provvedimento; 
 
Tenuto conto che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso, ai sensi di 
quanto previsto dall'art.147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Atteso che la presente determinazione è trasmessa al responsabile del servizio finanziario al fine di effettuare il 
controllo di regolarità contabile, ai sensi del richiamato art. 147- bis, attraverso il rilascio del parere di regolarità 
contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183, comma 
7 del decreto legislativo n. 267/2000 citato è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
 
Dato atto che non sussiste conflitto di interesse in capo al sottoscritto nell'adozione degli atti endoprocedimentali 
e nell'adozione del presente provvedimento, così come previsto dall'art. 6 bis della legge 24/1990 e ss.mm.ii.; 
 
Richiamato il punto 4 dell’art. 2 del Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Latisana, approvato 
con deliberazione giuntale n.7 del 28.01.2014, ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. n. 165/2001, secondo il 
quale “l'appaltatore dovrà attenersi, personalmente e tramite il personale preposto, agli obblighi di condotta, per 
quanto compatibili, previsti dal codice di comportamento adottato da questo Ente, pubblicato sul sito del 
Comune, e che dichiara di conoscere ed accettare. La violazione degli obblighi derivanti dal citato codice 
comporta la risoluzione del contratto.”; 
 
Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, decreti attuativi e linee guida 
ANAC; 
 
Richiamato il DPR 207/2010 Regolamento del “Codice dei Contratti pubblici” relativo a lavori, servizi e forniture 
per quanto applicabile; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. n. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è il 
Responsabile dell’Area Urbanistica - Opere Pubbliche - Patrimonio, dott. pian. Luca Marcatti; 
 
Visti: 
- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 4, co. 2 del D. Lgs. 165/01 e successive modifiche ed 
integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di Settore o Servizio; 
- l’art. 48 dello Statuto Comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei Responsabili di Settore o di Servizio con 
rilievo esterno; 
- l'articolo 184 del D. Lgs.267/2000, in materia di liquidazione della spesa; 
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 22.03.2018; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 30.12.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2022-2024; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 30.12.2021 di approvazione del DUP 2022-2024; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 20.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione del piano della 
performance e piano esecutivo di gestione relativo al triennio 2022 -2024”; 
- il decreto sindacale n. 32 del 04.11.2021 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa; 
 
Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare integralmente le premesse del presente provvedimento, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 
 



Città di Latisana - Determinazione n. 342 del 30/03/2022 

2. Di approvare il verbale n. 2 di data 25.03.2022 con le risultanze dei lavori del seggio di gara relativi all’appalto 
dei “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità comunale ad Aprilia Marittima e località limitrofe – lotto 
1”, depositato in atti presso il Servizio Lavori Pubblici, quale parte integrante del presente provvedimento seppur 
non materialmente allegato; 
 
3. Di aggiudicare l’appalto dei “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità comunale ad Aprilia Marittima 
e località limitrofe – lotto 1”, alla ditta IMPRESA SIGURA SNC con sede in Via Montecroce, 10 ad Attimis (UD), 
C.F./P.IVA 01407400306, per un importo contrattuale di € 170.550,65, al netto del ribasso offerto del 9,66% oltre 
a € 5.212,48 per oneri della sicurezza soggetti a ribasso e IVA di legge pari a € 38.667,89, per complessivi € 
214.431,02; 
 
4. Di impegnare a favore della ditta IMPRESA SIGURA SNC la somma complessiva di € 214.431,02 (€ 
175.763,13 + € 38.667,89 per IVA 22%) tra le somme a disposizione dell’Amministrazione nel quadro 
economico di spesa dei “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità comunale ad Aprilia Marittima e 
località limitrofe – lotto 1”, come segue: 

 € 81.568,46 al Capitolo 4602/9 Miss. 10 Prog. 5 – PDCF 2.2.1.9.12 (OG n. 39/2021 – impegno n. 
81/2022); 

 € 132.862,56 al Capitolo 4699/9 Miss. 10 Prog. 5 – PDCF 2.2.1.9.12 (OG n. 40/2021 – impegno n. 
839/2022); 

 
5. Di considerare il residuo dell’impegno 839/2022 – O.G.40/2021, iscritto al Capitolo 4699/9 Miss. 10 Prog. 5 – 
PDCF 2.2.1.9.12 dell’importo di € 22.248,98, tra le somme a disposizione del quadro economico dell’opera, 
derivanti dal ribasso d’asta; 
 
6. Di precisare che: 
- dell’accertamento positivo delle verifiche di legge già avviate verrà dato conto all’atto della stipulazione del 
contratto;  
- il contratto verrà stipulato a misura sotto forma di scrittura privata, ai sensi art. 32, comma 14 del D.Lgs. 
50/2016;  
- l’affidamento è soggetto alla legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive modificazioni ed integrazioni ai fini 
della tracciabilità finanziaria; 
 
7. Di dare atto che il quadro economico risulta così rideterminato: 
 

 
 

8. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è 
il Responsabile dell’Area Urbanistica - Opere Pubbliche - Patrimonio, Dott. Pian. Luca Marcatti; 

A LAVORI A BASE D'ASTA
A1 Importo lavori 170.550,65 €      
A2 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) 5.212,48 €          

TOTALE A 175.763,13 €      
B SOMME A DISPOSIZIONE
B1.1 Lavori in economia - da impegnare 20.000,00 €        
B1.2 Economie da ribasso d'asta 22.248,98 €        
B4 Imprevisti - da impegnare 411,00 €             
B7 Incentivi - da impegnare 1.940,00 €          
B7.1 Imponibile progettazione + DL 24.000,00 €        
B7.2 Cassa previdenziale progettazione + DL 1.200,00 €          
B9 Spese ANAC 225,00 €             
B12 IVA
B12.1 IVA 22% su A) 38.667,89 €        
B12.2 IVA 22% su (B7.1+ B7.2) 5.544,00 €          

TOTALE B 114.236,87 €      
TOTALE COMPLESSIVO (A+B) 290.000,00 €      



Città di Latisana - Determinazione n. 342 del 30/03/2022 

 
9. Di dare atto che, ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” non 
sussistono potenziali situazioni di conflitto d’interessi (attuale, potenziale o apparente) con la ditta 
aggiudicataria; 
 
10. Di dare atto che il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e la regolarità dell'azione 
amministrativa viene espresso con la sottoscrizione dell'atto; 
 
11. Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere il Servizio Lavori 
Pubblici e il Settore Economico-Finanziario; 
 
12. Di dare atto, infine, che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del settore Economico-
finanziario. 
 
13. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in attuazione delle disposizioni normative vigenti. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Luca Marcatti 
 
Li,  30 marzo     2022 



Città di Latisana - Determinazione n. 342 del 30/03/2022 

 

 

Città di Latisana 
 Provincia di Udine 

 

 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’ 

342 30/03/2022 LAVORI PUBBLICI 07/04/2022 

 

OGGETTO: OP 366 CUP F97H21010090004 - CIG 91321719E7 - 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA’ 
COMUNALE AD APRILIA MARITTIMA E LOCALITA’ LIMITROFE – 
LOTTO 1. AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA 
PER COMPLESSIVI € 214.431,02 IVA COMPRESA. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di 
regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

( - Annalisa Grande ) 

 

    Varia la spesa complessiva di euro -214.431,02 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer
. 

2022 2022   4602/9 10-
5 

MANUTENZIONE 
STRAORD. 
VIABILITA' 
COMUNALE 

2 2 1 9 1
2 

-81.568,46  cod.fisc. / p.i.  98 81 

2022 2022   4699/9 10-
5 

VIABILITA' 
COMUNALE PIANO 
STRADE 

2 2 1 9 1
2 

-
132.862,56 

 cod.fisc. / p.i.  99 839 

 
    di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2022   4602/9 10-5 MANUTENZIONE 
STRAORD. 
VIABILITA' 
COMUNALE 

2 2 1 9 1
2 

 cod.fisc. / p.i.  4602/209     39 

2022   4699/9 10-5 VIABILITA' 
COMUNALE 
PIANO STRADE 

2 2 1 9 1
2 

 cod.fisc. / p.i.  664699/0     40 

 



Città di Latisana - Determinazione n. 342 del 30/03/2022 

  
 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2022 4602/9 2 2 1 9 12 2021 ,00 ,00 31/12/2021   SOMME A 
DISPOSIZIONE 

  39 

2022 4602/9 2 2 1 9 12 2021 ,00 ,00 31/12/2021   PI SERGIO 
BERTOIA 

  39 

2022 4602/9 2 2 1 9 12 2022 8.431,54 ,00 31/12/2022   PI SERGIO 
BERTOIA 

  39 

2022 4602/9 2 2 1 9 12 2022 ,00 81.568,46 31/12/2022   SIGURA snc   39 
2022 4602/9 2 2 1 9 12 2022 81.568,46 -81.568,46 31/12/2022       39 
2022 4699/9 2 2 1 9 12 2021 ,00 ,00 31/12/2021   SOMME A 

DISPOSIZIONE 
  40 

2022 4699/9 2 2 1 9 12 2022 155.111,54 -132.862,56 31/12/2022   Appalto lavori   40 
2022 4699/9 2 2 1 9 12 2022 225,00 ,00 31/12/2022   ANAC   40 
2022 4699/9 2 2 1 9 12 2022 22.312,46 ,00 31/12/2022       40 
2022 4699/9 2 2 1 9 12 2022 ,00 132.862,56 31/12/2022       40 
2022 4699/9 2 2 1 9 12 2022 22.351,00 ,00 31/12/2022   SOMME A 

DISPOSIZIONE 
  40 

 
  

 

Li, 30 marzo     2022 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2022/733 
IMPEGNO/I N°  
  
 
 
 
 



 

Città di Latisana - Determinazione n. 342 del 30/03/2022 

 

Città di Latisana 
 Provincia di Udine 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

342 30/03/2022 LAVORI PUBBLICI 07/04/2022 

 
 

OGGETTO: OP 366 CUP F97H21010090004 - CIG 91321719E7 - LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA’ COMUNALE AD APRILIA 
MARITTIMA E LOCALITA’ LIMITROFE – LOTTO 1. AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI 
ED IMPEGNO DI SPESA PER COMPLESSIVI € 214.431,02 IVA COMPRESA.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 08/04/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, fino al 23/04/2022. 
 
Addì 08/04/2022 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Federica Girardello 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	Determinazione nr. 342 del 30/03/2022
	IL RESPONSABILE DELL’AREA
	OGGETTO: OP 366 CUP F97H21010090004 - CIG 91321719E7 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA’ COMUNALE AD APRILIA MARITTIMA E LOCALITA’ LIMITROFE – LOTTO 1. AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA PER COMPLESSIVI € 214.431,02 IVA ...

